
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472005; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                               Nr.12/27.02.2023 
 

HOTĂRARE 
 

       Privind  : aprobarea realizării proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, 
MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT” , a 
cheltuielilor legate de proiect şi depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din 
Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educatie 

 
Având în vedere : 
- Proiectul de hotărâre nr. 9/2023 privind aprobarea realizării proiectului „DOTAREA CU 
MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT” , a 
cheltuielilor legate de proiect şi depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din Planul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educatie,  
- Adresa Instituției Prefectului nr. 18901/2023, înregistrată la Primăria Comunei Strejești cu nr. 
2325/03.02.2023 privind deschiderea apelului de proiecte pentru :” Dotare cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe„ 
finanțate prin PNRR; 
 - O.U.G. nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și 
reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile 
în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 
 -O.U.G. nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 
precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență; 
-Ghidul solicitantului privind apelul de proiecte cu titlul „Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, 
finanțat din Componenta C15: Educație, reglementând condițiile pentru acordarea finanțării 
pentru selectarea unităților de învățământ care au nevoie de mobilier și echipamente, prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență (aprobat prin Decizia 2021/0309 de punere în aplicare a 
Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de Redresare și Reziliență al 
României), 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 2660/2023 privind aprobarea realizării proiectului 
„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A 
UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA STREJEȘTI, 
JUDEȚUL OLT” , a cheltuielilor legate de proiect şi depunerea acestuia în cadrul apelului de 
proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – 
Educatie; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
2662/2023 privind aprobarea aprobarea realizării proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, 
MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT” , a 

 



 

cheltuielilor legate de proiect şi depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din Planul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educatie; 
- Avizul nr. 3/2023 al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, cultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, privind aprobarea realizării proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR DIN COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT” , a cheltuielilor legate de 
proiect şi depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educatie; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1.(1) Se aprobă realizarea proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR DIN COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT” și depunerea acestuia 
în cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 
COMPONENTA C15 – Educatie si Cererea de finantare anexa la prezenta. 

(2) Se mandatează domnul Vizantie Constantin, Primarul Comunei Strejești să depună cererea de 
finanţare şi anexele la cererea de finantare pe platforma dedicată PNRR 
https://proiecte.pnrr.gov.ro/#/home. 

Art.2.(1) Se aprobă asigurarea și susținerea cheltuielilor neeligibile pentru implementarea 
proiectului (consultanta, derulare achizitii, implementare, informare și publicitate, costuri pentru 
operarea investiției în perioada de sustenabilitate a proiectului, orice alte cheltuieli considerate 
necesare pentru atingerea obiectivelor proiectului și care nu fac parte din lista de cheltuieli 
eligibile prevazute in Ghidul de finantare). 

(2) După incetarea finantarii solicitate prin cererea de finantare, operarea si intretinerea dotarilor, 
echipamentelor va intra in sarcina  Consiliului Local Strejești care va prevede in contractul de 
comodat , incheiat cu unitatea scolara in urma predarii dotarilor si echipamentelor achizitionate , 
clauze cu privire la intretinerea corespunzătoare a echipamentelor si mobilierului.  

Art.3.(1) Se nominalizează domnul Vizantie Constantin, Primarul Comunei Strejești  ca 
reprezentant legal al Comunei Strejești  în relația cu Autoritatea finanțatoare.  
(2) Se mandatează domnul Vizantie Constantin, Primarul Comunei Strejești, în calitatea de 
reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare elaborarii si implementarii proiectului  
„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE 
DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA 
STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT”. 
Art.4.Primarul Comunei Strejești, județul Olt și compartimentele de specialitate, vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.5.Prezenta hotărȃre se comunică, ȋn mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
Comunei Strejești, ȋn termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Strejești, județul Olt, 
Instituției Prefectului județul Olt, se afisează la sediul instituției precum și pe pagina de internet. 
 

                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,   
 Cojocaru Constantin                                                                             Neacșu Sorin 
  
 



 

Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost adoptată 
cu un nr. de 11 voturi după cum urmează : 11 pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum necesar 
adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate simplă). 


